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สินทรัพย์เพื่อการลงทุน 
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ตอนที่ 1 

ภาพรวมสินทรัพย์เพื่อการลงทุน 
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เงินฝาก 

ตลาดเงิน, ตราสารหนี้ระยะสั้น 

ตราสารหนี้ไทย 

ตราสารหนี้ต่างประเทศ 

หุ้น 

สินทรัพย์ลงทุนทางเลือก 

ใช้จ่าย ในชีวิตประจ าวัน 

ส ารอง เป็นสภาพคล่องส่วนเกิน (Surplus) 

ลงทุนระยะสั้น ผลตอบแทนใกล้เคียงเงินเฟ้อ 

ลงทุนระยะกลาง ผลตอบแทนสูงกว่าเงินเฟ้อ 

ลงทุนระยะยาว ผลตอบแทนสูงที่สุดในระยะยาว 

กระจายความเสี่ยง สัมพันธ์กับสินทรัพย์อื่นน้อย 
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ผลตอบแทนที่คาดหวังและความเสี่ยง 

ระยะเวลาการลงทุน 

ตราสารตลาดเงิน 

ตราสารหนี้ไทย 

อสังหาริมทรัพย์ 

ตราสารทุน (หุ้น) 

ทองค า 

Safety and Liquidity 
ส ำรองสภำพคล่อง 

Current Income 
รำยได้ประจ ำ 

Growth 
มุ่งเติบโต 

Diversification 
กระจำยควำมเสี่ยง 

ตราสารหนี้ ตปท. 

น้ ามัน 

การลงทุน
ทางเลือกอื่นๆ 

ไม่มีเกณฑ์ 
ระยะเวลาการลงทุน 

ที่เหมาะสม 
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Ibbotson® SBBI® 
Stocks, Bonds, Bills and Inflation 1926-2012 

ที่มา : Ibbotson, Morningstar 
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ปี 
ไทย สหรัฐฯ  

Deposit (1Y) Bond Stock T.Bill (3M) T.Bond (10Y) S&P500 
1999 6.00%  7.75%  36.27%  4.51%  (8.25%) 20.89%  
2000 4.08%  14.29%  (43.15%) 5.76%  16.66%  (9.03%) 
2001 3.50%  8.33%  15.20%  3.67%  5.57%  (11.85%) 
2002 2.75%  10.18%  20.51%  1.66%  15.12%  (21.97%) 
2003 2.00%  (2.49%) 120.68%  1.03%  0.38%  28.36%  
2004 1.00%  2.87%  (11.10%) 1.23%  4.49%  10.74%  
2005 1.00%  (0.23%) 10.44%  3.01%  2.87%  4.83%  
2006 2.88%  5.48%  (0.71%) 4.68%  1.96%  15.61%  
2007 4.46%  7.63%  30.40%  4.64%  10.21%  5.48%  
2008 2.33%  18.78%  (44.12%) 1.59%  20.10%  (36.55%) 
2009 1.75%  (4.18%) 69.20%  0.14%  (11.12%) 25.94%  
2010 0.68%  5.76%  44.71%  0.13%  8.46%  14.82%  
2011 1.63%  5.61% 2.97%  0.03% 16.04%  2.10%  
2012 3.00%  3.30% 39.80%  0.05% 2.97%  15.89%  
2013 2.50%  2.14% (3.67%) 0.07% (9.10%) 32.15%  

ค่าเฉลี่ยทบต้น 2.63% 5.52% 12.34% 2.13% 4.67% 4.63% 
ค่ำสูงสุด 6.00% 18.78% 120.68% 5.76% 20.10% 32.15% 
ค่ำต่ ำสุด 0.68% (4.18%) (44.12%) 0.03% (11.12%) (36.55%) 

1. มีควำมไม่แน่นอน 
2. ควำมเสี่ยงแตกต่ำงกัน 
3. สินทรัพย์ที่มีผลตอบแทนสูง 

มักมีควำมเสี่ยงและ 
ควำมผันผวนสูงขึ้นตำม 

1 

2 

3 
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ตอนที่ 2 

ตราสารตลาดเงิน 
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ผลตอบแทนที่คาดหวังและความเสี่ยง 

ระยะเวลาการลงทุน 

ตราสารตลาดเงิน 

ตราสารหนี้ไทย 

อสังหาริมทรัพย์ 

ตราสารทุน (หุ้น) 

Safety and Liquidity 
ส ำรองสภำพคล่อง 

Current Income 
รำยได้ประจ ำ 

Growth 
มุ่งเติบโต 

ตราสารหนี้ ตปท. 
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ที่มำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย (www.bot.or.th)  

http://www.bot.or.th/
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ที่มำ : สถำบันคุ้มครองเงินฝำก (http://www.dpa.or.th)  

http://www.dpa.or.th/


academy free lifelong learning a ตั๋วเงินคลัง (Treasury Bills) 

 อำยุไม่เกิน 1 ปี 

 โดยทั่วไปอำยุ 28, 91, 182, 364 วัน 

 ขำยในรำคำต่ ำกว่ำรำคำหน้ำตั๋ว (Discount) 

 เมื่อครบก ำหนดได้รับเงินคืนเต็มรำคำหน้ำตั๋ว 
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979.7 
1,000 

ซื้อ รับเงินคืน 

ไม่จ่ายดอกเบี้ย 
(Zero Coupon Bond) 
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ที่มำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย (www.bot.or.th)  
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อัตรำดอกเบี้ยนโยบำย เงินฝำกออมทรัพย์ : สูงสุด เงินฝำกประจ ำ 3 เดือน : สูงสุด ตั๋วเงินคลัง - 3 เดือน 

เปลี่ยนแปลง 
ใกล้เคียงกันมาก 

http://www.bot.or.th/
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ตอนที่ 3 

ตราสารหนี้ : ลักษณะทั่วไป 
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สถาบันการเงิน 
เงินฝาก เงินกู ้

ดอกเบี้ยเงินฝาก 

ผู้มีเงินเหลือ 
(ต้องกำรออม/ลงทุน) 

ผู้ที่ขาดเงิน 
(ต้องกำรเงินทุน) 

ดอกเบี้ยเงินกู ้

6% 3% 3% 

มีภาระผูกพันธ์ตามกฎหมายที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยและช าระคืนเงินต้น 
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เงินกู ้
ผู้มีเงินเหลือ 

(ต้องกำรออม/ลงทุน) 
ผู้ที่ขาดเงิน 

(ต้องกำรเงินทุน) 
ดอกเบี้ยเงินกู ้

4.5% 

มีภาระผูกพันธ์ตามกฎหมายที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยและช าระคืนเงินต้น 
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รัฐบาล/รัฐวิสาหกิจ 

สถาบันการเงิน 

บริษัทเอกชน 

ตั๋วเงินคลัง, พันธบัตรรัฐบาล, พันธบัตรออมทรัพย์,  
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ และ พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย 

เงินฝาก, ตั๋วแลกเงิน (B/E), หุ้นกู ้(Corporate Bond) 

ตั๋วแลกเงิน (B/E), หุ้นกู้ (Corporate Bond) 
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0 1 2 3 4 

+ ดอกเบี้ย 
(Coupon) 

+ ดอกเบี้ย 
(Coupon) 

+ ดอกเบี้ย 
(Coupon) 

+ ดอกเบี้ย 
(Coupon) 

+ ราคาหน้าตั๋ว
(Face Value) 

- ราคาซื้อ
(Principal) 



academy free lifelong learning a ตัวอย่าง พันธบัตรอายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยหน้าตั๋ว 4% 
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0 1 2 3 4 

+ 20 + 20 + 20 + 20 

+ 1,000 

- 1,000 + 20 + 20 + 20 + 20 
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ตอนที่ 4 

ตราสารหนี้ : ผลตอบแทนและความเสี่ยง 
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พันธบัตรรัฐบาล 
เพิ่มอายุตราสาร 

เพิ่มความเสี่ยง 
ผู้ออกตราสาร 
(Credit Risk, Default Risk) 

(Interest Rate Risk) 

มีโอกาสที่จะ 
ได้ผลตอบแทนสูงขึ้น 

เมื่อเปิดรับความเสี่ยงมากขึ้น 
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ที่มำ : ThaiBMA (www.thaibma.or.th)  

http://www.thaibma.or.th/
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0 1 2 3 4 

ซื้อพันธบัตร 
อำยุ 4 ปี 
อัตรำดอกเบ้ีย 4% 
ราคา 1,000 บาท 

พันธบัตร 
อำยุ 2 ปี (ณ วันนั้น) 
อัตรำดอกเบ้ีย 5% 
ราคา 1,000 บาท 

2 ปีผ่านไป...  
ไวเหมือนโกหก 

ของที่เราถือ... สู่ของใหม่ในตลาดไม่ได ้T-T ต้องลดราคาถึงจะขายออก! 
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0 1 2 3 4 

ซื้อพันธบัตร 
อำยุ 4 ปี 
อัตรำดอกเบ้ีย 4% 
ราคา 1,000 บาท 

พันธบัตร 
อำยุ 2 ปี (ณ วันนั้น) 
อัตรำดอกเบ้ีย 3% 
ราคา 1,000 บาท 

2 ปีผ่านไป...  
ไวเหมือนโกหก (อีกแล้ว) 

ของเก่า... เราแจ๋วกว่า โก่งราคาขายซะเล้ยยยย ^^ 
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อัตราผลตอบแทน 
(อัตรำดอกเบ้ียในตลำด) 

ราคาตราสารหนี ้
(ที่ถือลงทุนอยู)่ 
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ที่มำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย (www.bot.or.th)  
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อัตรำดอกเบี้ยนโยบำย ตั๋วเงินคลัง - 3 เดือน พันธบัตรรัฐบำล - 2 ปี พันธบัตรรัฐบำล - 10 ปี 

อัตราดอกเบี้ย 
เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอด 

http://www.bot.or.th/
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การบันทึกบัญชีตามราคาตลาด (Mark-to-Market)  
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ผลตอบแทนรวม (Total Return) = ดอกเบี้ยรับสะสม + การเปลี่ยนแปลงราคา 

อัตราดอกเบี้ยนโยบาย 
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พันธบัตรรัฐบาล 
เพิ่มอายุตราสาร 

เพิ่มความเสี่ยง 
ผู้ออกตราสาร 
(Credit Risk, Default Risk) 

(Interest Rate Risk) 

มีโอกาสที่จะ 
ได้ผลตอบแทนสูงขึ้น 

เมื่อเปิดรับความเสี่ยงมากขึ้น 
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ที่มำ : Wikipedia (http://en.wikipedia.org/wiki/Credit_rating)  

http://en.wikipedia.org/wiki/Credit_rating


academy free lifelong learning a Local Rating vs International Rating 

27/06/57 www.a-academy.net 30 

International Local 

BBB AAA 

AA 

A 

BBB 

BB 

B 
อันดับต่ าลงไป 

ตามความเสี่ยงที่เพ่ิมขึ้น 



academy free lifelong learning a โอกาสการผิดนัดช าระหนี้ (Default Rates) 

27/06/57 www.a-academy.net 31 



academy free lifelong learning a ผลตอบแทนที่เพิ่มขึ้น (Credit Spread) 
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ที่มำ : ThaiBMA (www.thaibma.or.th)  

http://www.thaibma.or.th/
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ตอนที่ 5 

ตราสารทุน (หุ้น) : ลักษณะทั่วไป 



academy free lifelong learning a ระดมทุน (กู้เงิน) โดยตรง : หุ้นกู้ = เจ้าหนี ้
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เงินกู ้
ผู้มีเงินเหลือ 

(ต้องกำรออม/ลงทุน) 
ผู้ที่ขาดเงิน 

(ต้องกำรเงินทุน) 
ดอกเบี้ยเงินกู ้

4.5% 

มีภาระผูกพันธ์ตามกฎหมายที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยและช าระคืนเงินต้น 
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เงินลงทุน 
ผู้มีเงินเหลือ 

(ต้องกำรออม/ลงทุน) 
ผู้ที่ขาดเงิน 

(ต้องกำรเงินทุน) 
เงินปันผล (Dividend) 

ขึ้นอยู่กับผลก าไร และ นโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทที่ลงทุน 
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คุณฉลาดเลือก 
บมจ. 

A-Academy 

การเสนอขายหุน้เป็นครัง้แรก 
(Initial Public Offering : IPO) 

บริษัทจะได้รับเงินทุนจำกนักลงทุน เพื่อน ำไปใช้ตำมวัตถุประสงค์ที่แจ้งไว้ในหนังสือชี้ชวน 
เฉพาะในการระดมทุนครั้งแรกเท่าน้ัน (ตลาดแรก) หลังจำกนั้น เมื่อหุ้นมีกำรซื้อขำย 
ในตลำดหลักทรัพย์ฯ (ตลำดรอง) เงินค่ำซื้อขำยดังกล่ำว ไม่ได้เก่ียวข้องกับบริษัทดังกล่ำวแต่อย่ำงใด 

 หุ้น 

รำคำจองซื้อ 
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ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) 
ตลาดหลักทรัพย์ Market for Alternative Investment (mai) 

คุณฉลาดเลือก คุณฉลาดกว่า คุณฉลาดที่สุด! 
 หุ้น 

รำคำตำมควำมพอใจ 

 หุ้น 

รำคำตำมควำมพอใจ 

 ถ้าตลาดรองไม่ดี... ตลาดแรกก็ยากจะแจ้งเกดิได้ 

 แม้เงินจะไม่เข้าบริษัท แต่ถ้าราคาหุ้นสูงขึ้น บริษัทย่อม Happy เพราะมูลค่าบริษัทเพิ่มขึ้น 



academy free lifelong learning a เป็นผู้ถือหุ้นแล้วได้อะไร 

 ได้ควำมเป็นเจ้ำของ 
ซึ่งแม้จะน้อยนิด... แต่ก็ยิ่งใหญ่ ^^ 

 ได้สิทธิ์ในกำร Vote ออกควำมเห็นต่ำงๆ 
แม้ในที่สุดจะแพ.้.. แต่ก็ได้พูด! 

 ถ้ำบริษัทจะระดมทุนเพิ่ม ผู้ถือหุ้นเดิมจะได้สิทธิ์ในกำร “เพิ่มทุน” ก่อน (กรณีทั่วๆ ไป) 

 ได้รับส่วนแบ่งก ำไรในรูปของ “เงินปันผล (Dividend)” 

 ได้โอกำสท ำก ำไรจำก “ราคาหุ้นที่เพิ่มขึ้น (Capital Gain)” 

 ได้ ภาคภูมิใจ กับกิจกำรที่สร้ำงสรรค์ และเป็นประโยชน์ต่อสังคม (ถ้ำเรำเลือก) 
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ตลาดจริง 
(Main Street)  

ตลาดหุ้น 
(Wall Street)  

ธุรกิจก ำหนด  
“คุณค่า” ของหุ้น 

เงินปันผล  
(Dividend) 

ราคาหุ้นที่เพ่ิมขึ้น 
(Capital Gain) + = ผลตอบแทนรวม 

(Total Return) 
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ตอนที่ 6 

ตราสารทุน : ผลตอบแทนและความเสี่ยง (หุ้นรายตัว) 



academy free lifelong learning a การคิด “อัตราผลตอบแทน” จากการลงทุนในหุ้น 
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เงินปันผล  
(Dividend) 

ราคาหุ้นที่เพิ่มขึ้น 
(Capital Gain) + 

เงินปันผลที่ได้รับต่อหุ้น 

ราคาหุ้น (ต้นทุน) 

ราคาหุ้น (ปัจจุบัน) – ราคาหุ้น (ต้นทุน) 

ราคาหุ้น (ต้นทุน) 

Dividend Yield Capital Gain Yield 
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

BIGC SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 42.50 2552 734.54

2553 90.75 1.96 113.5% 4.6% 118.1% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% 73.4%

2554 120.00 1.96 32.2% 2.2% 34.4% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% 31.4%

2555 207.00 1.96 72.5% 1.6% 74.1% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% 34.3%

2556 184.00 2.21 -11.1% 1.1% -10.0% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% -6.4%

สะสม 53 - 56 359.2% สะสม 53 - 56 100.7% 258.6%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 46.4% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% 27.4%

แตกต่างปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

http://www.set.or.th/
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ADVANC SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 86.50 2552 734.54

2553 85.00 17.30 -1.7% 20.0% 18.3% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% -26.4%

2554 140.50 8.09 65.3% 9.5% 74.8% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% 71.8%

2555 209.00 10.16 48.8% 7.2% 56.0% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% 16.2%

2556 199.50 11.40 -4.5% 5.5% 0.9% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% 4.6%

สะสม 53 - 56 225.4% สะสม 53 - 56 100.7% 124.8%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 34.3% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% 15.3%

แตกต่าง
บาท / หุ้น

ปี
% ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

LPN SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 7.10 2552 734.54

2553 8.90 0.52 25.4% 7.3% 32.7% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% -12.0%

2554 12.80 0.59 43.8% 6.6% 50.4% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% 47.5%

2555 17.90 0.67 39.8% 5.2% 45.1% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% 5.3%

2556 15.50 0.79 -13.4% 4.4% -9.0% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% -5.3%

สะสม 53 - 56 163.5% สะสม 53 - 56 100.7% 62.9%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 27.4% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% 8.4%

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

แตกต่าง

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

KBANK SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 85.00 2552 734.54

2553 125.50 2.50 47.6% 2.9% 50.6% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% 5.9%

2554 122.00 2.50 -2.8% 2.0% -0.8% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% -3.8%

2555 193.50 2.50 58.6% 2.0% 60.7% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% 20.9%

2556 156.00 3.00 -19.4% 1.6% -17.8% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% -14.2%

สะสม 53 - 56 97.2% สะสม 53 - 56 100.7% -3.4%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 18.5% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% -0.5%

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

แตกต่าง

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

PTT SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 246.00 2552 734.54

2553 320.00 9.25 30.1% 3.8% 33.8% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% -10.9%

2554 318.00 11.50 -0.6% 3.6% 3.0% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% 0.0%

2555 332.00 12.00 4.4% 3.8% 8.2% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% -31.6%

2556 286.00 13.00 -13.9% 3.9% -9.9% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% -6.3%

สะสม 53 - 56 34.3% สะสม 53 - 56 100.7% -66.4%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 7.6% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% -11.4%

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

แตกต่าง

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ตลำดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

THAI SET Index

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

ราค า
(Price)

เงินปันผล
(Dividend)

ส่วนเกินทุน
(Capital Gain)

เงินปันผล
(Dividend)

รวม
(Total Return)

2552 18.60 2552 734.54

2553 49.00 0.25 163.4% 1.3% 164.8% 2553 1,032.76 30.16 40.6% 4.1% 44.7% 120.1%

2554 20.00 1.25 -59.2% 2.6% -56.6% 2554 1,025.32 38.14 -0.7% 3.7% 3.0% -59.6%

2555 22.10 0.00 10.5% 0.0% 10.5% 2555 1,391.93 41.48 35.8% 4.0% 39.8% -29.3%

2556 13.80 0.50 -37.6% 2.3% -35.3% 2556 1,298.71 42.08 -6.7% 3.0% -3.7% -31.6%

สะสม 53 - 56 -17.9% สะสม 53 - 56 100.7% -118.6%

เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 -4.8% เฉลี่ยแบบทบต้น 53 - 56 19.0% -23.8%

แตกต่างปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

ปี
บาท / หุ้น % ผลตอบแทน (Yield)

http://www.set.or.th/
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ตอนที่ 7 

ตราสารทุน : ตลาดหุ้น/ดัชนีหุ้น/กลุ่มหุ้น 
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ผลตอบแทนและความเสี่ยง 

จ านวนหุ้น 

ความเสี่ยง และ ผลตอบแทนของตลาด  
(Market Risk & Return) 

มาก 

มาก 

น้อย 

Specific  
Risk & Return 
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ที่มำ : ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

http://www.bot.or.th/
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Year CG Yield Dividend Yield* Total Return 
1976 -1.64% 7.16% 5.52% 
1977 119.59% 8.63% 128.22% 
1978 41.94% 8.15% 50.08% 
1979 -42.03% 5.32% -36.71% 
1980 -16.55% 7.86% -8.69% 
1981 -14.48% 8.18% -6.29% 
1982 15.83% 9.88% 25.71% 
1983 8.88% 7.59% 16.47% 
1984 5.82% 9.60% 15.41% 
1985 -5.16% 7.73% 2.57% 
1986 53.54% 6.60% 60.14% 
1987 37.52% 5.31% 42.83% 
1988 35.72% 5.21% 40.94% 
1989 127.34% 4.71% 132.05% 
1990 -30.29% 2.53% -27.76% 
1991 16.07% 4.17% 20.24% 
1992 25.59% 3.65% 29.25% 
1993 88.36% 3.79% 92.15% 
1994 -19.18% 1.50% -17.68% 

Year CG Yield Dividend Yield* Total Return 
1995 -5.83% 2.12% -3.71% 
1996 -35.07% 2.27% -32.80% 
1997 -55.18% 2.71% -52.48% 
1998 -4.53% 1.28% -3.25% 
1999 35.44% 0.83% 36.27% 
2000 -44.14% 0.99% -43.15% 
2001 12.88% 2.33% 15.20% 
2002 17.32% 3.19% 20.51% 
2003 116.60% 4.07% 120.68% 
2004 -13.48% 2.38% -11.10% 
2005 6.83% 3.61% 10.44% 
2006 -4.75% 4.04% -0.71% 
2007 26.22% 4.18% 30.40% 
2008 -47.56% 3.45% -44.12% 
2009 63.25% 5.96% 69.20% 
2010 40.60% 4.11% 44.71% 
2011 -0.72% 3.69% 2.97% 
2012 35.76% 4.05% 39.80% 
2013 -6.70% 3.02% -3.67% 
เฉลี่ย 7.47% 4.60% 12.10% * ปรับจำกค่ำ 12-Month Trailing Dividend Yield ซ่ึงเผยแพร่โดยตลำดหลักทรัพย์ฯ 

  ให้เป็น Dividend Yield ที่คิดต้นทุนเป็นดัชนี ณ ต้นปี ของแต่ละปี 
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SET, 1,415.73 

SET TRI, 7,752.07 
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รวมผลตอบแทนจำกเงินปันผล 
และดอกผลของเงินปันผลท่ีได้รับแล้ว 

(Reinvestment Return) 

ท่ีมำ : ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  
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SET TRI, 775.21 
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ดัชนี 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

SET TRI 126.35% -10.64% 11.22% -0.26% 31.37% -45.10% 71.35% 47.80% 3.69% 41.28% -3.56% 

SET 116.60% -13.48% 6.83% -4.75% 26.22% -47.56% 63.25% 40.60% -0.72% 35.76% -6.70% 

ส่วนต่าง 9.75% 2.83% 4.39% 4.49% 5.15% 2.47% 8.10% 7.20% 4.41% 5.53% 3.13% 

เราควรวัดผลการลงทุนเทียบดัชนีใด ? 

ก ำไร 363.88% 
เฉลี่ยแบบทบต้น  
13.2% ต่อปี 

ก ำไร 675.21% 
เฉลี่ยแบบทบต้น  
17.9% ต่อปี 

http://www.set.or.th/
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ที่มำ : ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

http://www.bot.or.th/
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ที่มำ : ตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (www.set.or.th)  

http://www.bot.or.th/
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การจัดสรรน้ าหนักหุ้น สไตล์การลงทุน ความเสี่ยง 

 Market Capitalization Weighted 
จัดสรรตำมขนำดหุ้น 

 Price Weighted 
จัดสรรตำมรำคำหุ้น 

 Equally Weighted 
จัดสรรเท่ำกันทุกหุ้น 

 Fundamental Weighted 
จัดสรรตำมปัจจัยพื้นฐำน 
เช่น ตำมยอดขำย ตำมก ำไร 

 Value 
เน้นหุ้นคุณค่ำ  

 Dividend 
เน้นหุ้นปันผล 

 Growth 
เน้นหุ้นเติบโต 

 Small / Mid / Large Cap 
เน้นขนำดของหุ้น 
 

 Low Beta 
เน้นหุ้นควำมผันผวนต่ ำ 

 High Beta 
เน้นหุ้นควำมผันผวนสูง 
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ตอนที่ 8 

ตราสารทุน : หุ้นกับการลงทุนระยะยาว 
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Year CG Yield Dividend Yield* Total Return 
1976 -1.64% 7.16% 5.52% 
1977 119.59% 8.63% 128.22% 
1978 41.94% 8.15% 50.08% 
1979 -42.03% 5.32% -36.71% 
1980 -16.55% 7.86% -8.69% 
1981 -14.48% 8.18% -6.29% 
1982 15.83% 9.88% 25.71% 
1983 8.88% 7.59% 16.47% 
1984 5.82% 9.60% 15.41% 
1985 -5.16% 7.73% 2.57% 
1986 53.54% 6.60% 60.14% 
1987 37.52% 5.31% 42.83% 
1988 35.72% 5.21% 40.94% 
1989 127.34% 4.71% 132.05% 
1990 -30.29% 2.53% -27.76% 
1991 16.07% 4.17% 20.24% 
1992 25.59% 3.65% 29.25% 
1993 88.36% 3.79% 92.15% 
1994 -19.18% 1.50% -17.68% 

Year CG Yield Dividend Yield* Total Return 
1995 -5.83% 2.12% -3.71% 
1996 -35.07% 2.27% -32.80% 
1997 -55.18% 2.71% -52.48% 
1998 -4.53% 1.28% -3.25% 
1999 35.44% 0.83% 36.27% 
2000 -44.14% 0.99% -43.15% 
2001 12.88% 2.33% 15.20% 
2002 17.32% 3.19% 20.51% 
2003 116.60% 4.07% 120.68% 
2004 -13.48% 2.38% -11.10% 
2005 6.83% 3.61% 10.44% 
2006 -4.75% 4.04% -0.71% 
2007 26.22% 4.18% 30.40% 
2008 -47.56% 3.45% -44.12% 
2009 63.25% 5.96% 69.20% 
2010 40.60% 4.11% 44.71% 
2011 -0.72% 3.69% 2.97% 
2012 35.76% 4.05% 39.80% 
2013 -6.70% 3.02% -3.67% 
เฉลี่ย 7.47% 4.60% 12.10% * ปรับจำกค่ำ 12-Month Trailing Dividend Yield ซ่ึงเผยแพร่โดยตลำดหลักทรัพย์ฯ 

  ให้เป็น Dividend Yield ที่คิดต้นทุนเป็นดัชนี ณ ต้นปี ของแต่ละปี 
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เงินปันผล  
(Dividend) 

ราคาหุ้นที่เพ่ิมขึ้น 
(Capital Gain) + = ผลตอบแทนรวม 

(Total Return) 

4.5% 7.5% 12.0% + = 

* อิงจากผลตอบแทนจริงของ SET Index ช่วงปี 1976 - 2013 
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Year 
SET Index 

ต้นปี 
SET Index 

ปลายป ี

Capital Gain 
Yield 

Dividend 
Yield 

Total Return 
Dividend Yield 

(กรณีคิดต้นทุนปี 1999) 
Dividend 
Growth 

1999 355.81 481.92 35.44% 0.83% 36.27% 0.83% 
2000 481.92 269.19 -44.14% 0.99% -43.15% 1.34% 61.4% 
2001 269.19 303.85 12.88% 2.33% 15.20% 1.76% 31.3% 
2002 303.85 356.48 17.32% 3.19% 20.51% 2.72% 54.5% 
2003 356.48 772.15 116.60% 4.07% 120.68% 4.08% 50.0% 
2004 772.15 668.10 -13.48% 2.38% -11.10% 5.16% 26.5% 
2005 668.10 713.73 6.83% 3.61% 10.44% 6.78% 31.4% 
2006 713.73 679.84 -4.75% 4.04% -0.71% 8.10% 19.5% 
2007 679.84 858.10 26.22% 4.18% 30.40% 7.99% -1.4% 
2008 858.10 449.96 -47.56% 3.45% -44.12% 8.32% 4.1% 
2009 449.96 734.54 63.25% 5.96% 69.20% 7.54% -9.4% 
2010 734.54 1,032.76 40.60% 4.11% 44.71% 8.48% 12.5% 
2011 1,032.76 1,025.32 -0.72% 3.69% 2.97% 10.71% 26.3% 
2012 1,025.32 1,391.93 35.76% 4.05% 39.80% 11.67% 9.0% 
2013 1,391.93 1,298.71 -6.70% 3.02% -3.67% 11.81% 1.2% 

เป็นบวกทุกปี มีการเติบโต ท่ีมำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะท่ีเผยแพร่โดยตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

เฉลี่ย 
11% 
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ระยะเวลาลงทุน 1-Year 3-Year 5-Year 7-Year 10-Year 15-Year 20-Year 25-Year 
ผลตอบแทน – สูงสุด 132.05% 67.16% 50.31% 39.56% 34.31% 22.46% 20.75% 11.85% 
ผลตอบแทน – เฉลี่ย 19.99% 14.14% 12.29% 11.81% 11.54% 9.95% 8.93% 10.04% 
ผลตอบแทน – ต่ ำสุด -52.48% -32.50% -24.87% -21.14% -6.58% -5.73% 1.70% 7.42% 

20.0% 14.1% 12.3% 11.8% 11.5% 9.9% 8.9% 
10.0% 

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

1-Year 3-Year 5-Year 7-Year 10-Year 15-Year 20-Year 25-Year

Ranges of Returns for Thai Stock (1976-2013) 

(37%) (31%) (21%) (22%) (24%) (8%) (0%) (0%) 

ท่ีมำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะท่ีเผยแพร่โดยตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
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ตอนที่ 9 

ตราสารทุน : ปัจจัยก าหนดราคาหุ้น 
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อะไรเป็นปัจจัยก าหนดราคาหุ้น ? 
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ www.set.or.th และ investor.ais.co.th  

http://www.set.or.th/
http://investor.ais.co.th/
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ www.set.or.th และ http://www.kasikornbank.com/TH/Investors/Pages/Investors.aspx  
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ www.set.or.th และ http://www.csloxinfo.com/th/investor  
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ที่มำ : ประมวลผลจำกข้อมูลสำธำรณะจำกเว็บไซต์ www.set.or.th 

http://www.set.or.th/
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เราจะวิเคราะห์อะไรดี ? 
ความสามารถของธุรกิจ หรือ ราคาหุ้นในตลาด 
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ถือยาวก าไรแน่นอนรึเปล่า ? 
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ตอนที่ 10 

สินทรัพย์ลงทุนทางเลือก (Alternative Investment) 
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เงินฝาก 

ตลาดเงิน, ตราสารหนี้ระยะสั้น 

ตราสารหนี้ไทย 

ตราสารหนี้ต่างประเทศ 

หุ้น 

สินทรัพย์ลงทุนทางเลือก 

ใช้จ่าย ในชีวิตประจ าวัน 

ส ารอง เป็นสภาพคล่องส่วนเกิน (Surplus) 

ลงทุนระยะสั้น ผลตอบแทนใกล้เคียงเงินเฟ้อ 

ลงทุนระยะกลาง ผลตอบแทนสูงกว่าเงินเฟ้อ 

ลงทุนระยะยาว ผลตอบแทนสูงที่สุดในระยะยาว 

กระจายความเสี่ยง สัมพันธ์กับสินทรัพย์อื่นน้อย 
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ผลตอบแทนที่คาดหวังและความเสี่ยง 

ระยะเวลาการลงทุน 

ตราสารตลาดเงิน 

ตราสารหนี้ไทย 

อสังหาริมทรัพย์ 

ตราสารทุน (หุ้น) 

ทองค า 

Safety and Liquidity 
ส ำรองสภำพคล่อง 

Current Income 
รำยได้ประจ ำ 

Growth 
มุ่งเติบโต 

Diversification 
กระจำยควำมเสี่ยง 

ตราสารหนี้ ตปท. 

น้ ามัน 

การลงทุน
ทางเลือกอื่นๆ 

ไม่มีเกณฑ์ 
ระยะเวลาการลงทุน 

ที่เหมาะสม 
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Hard Commodity Soft Commodity 

พลังงาน โลหะอุตสาหกรรม โลหะมีค่า เกษตรกรรม ปศุสัตว ์
- น้ ำมันดิบ 
- ก๊ำซธรรมชำติ 

- อลูมิเนี่ยม 
- ทองแดง 
- ตะก่ัว 
- นิกเกิล 
- สังกะสี 

- ทองค ำ 
- เงิน 
- ทองค ำขำว 

- ยำงพำรำ 
- ข้ำว 
- ข้ำวโพด 
- ถั่วเหลือง 
- น้ ำตำล 
- ฝ้ำย 

- โค 
- สุกร 
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 ฤดูกำล 
 ภัยธรรมชำติ 
 สงครำม 
 โรคระบำด 
 ควำมนิยม 
 ฯลฯ 

Demand & Supply 
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8% ต่อปี 

1970-1980 2002-2012 

34% 
ต่อปี 

19% 
ต่อปี 

2% ต่อปี 

ที่มำ : World Gold Council (www.gold.org)  

-60% 

http://www.gold.org/
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 อสังหำริมทรัพย์ (Property) 

 โครงสร้ำงพื้นฐำน (Infrastructure) 

 บริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลำดหลักทรัพย์  
(Private Equity และ Venture Capital) 

 กองทุนเก็งก ำไร (Hedge Funds) 

 อัตรำแลกเปลี่ยน (FOREX) 

 งำนศิลปะ ของสะสมอื่นๆ 
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กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ / กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน / REITs 

อาคารส านักงาน 

โรงงานและคลังสินค้า 

โรงไฟฟ้า 

ขนส่งมวลชน ห้างสรรพสินค้า 



academy free lifelong learning a ประโยชน์หลัก : กระจายความเสี่ยง (Diversification) 

27/06/57 www.a-academy.net 78 

Alternative 
Asset 

Equity 

US 
(Large Cap) 

Europe ex. UK 
(Large Cap) 

Japan  
(Large Cap) 

Emerging 
Markets 

Asia ex-Japan 

US Private Equity 0.86 0.80 0.55 0.78 0.76 

US REITs 0.67 0.62 0.51 0.56 0.54 

Global Infrastructure 0.21 0.20 0.22 0.17 0.14 

Hedge Fund - Diversified 0.58 0.63 0.57 0.77 0.73 

Commodities  0.38 0.45 0.36 0.54 0.48 

Gold 0.07 0.13 0.22 0.29 0.24 

สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ ์(Correlation) ระหว่างหุ้นและสินทรัพย์ทางเลือก 

ที่มำ : JP Morgan Asset Management - Long-term Capital Market Return Assumptions 2014 

ความหมาย :  Correlation =   1    รำคำ/ผลตอบแทนของสินทรัพยค์ู่ดังกล่ำวเปลี่ยนแปลงใน ทิศทางเดียวกัน 
                  Correlation =  -1    รำคำ/ผลตอบแทนของสินทรัพยค์ู่ดังกล่ำวเปลี่ยนแปลงใน ทิศทางตรงข้ามกัน 
 Correlation =   0    รำคำ/ผลตอบแทนของสินทรัพยค์ู่ดังกล่ำวเปลี่ยนแปลงอย่ำง ไม่สัมพันธ์กัน 
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สัดส่วนของทองค าในพอร์ตการลงทุนมกัมไีมม่าก ความเสี่ยงที่ลดลงจึงอาจไม่คุ้มค่าเสียโอกาสกไ็ด้ 
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